

Stanowisko Nr 1/2025
Rady Miejskiej w Tykocinie

z dnia 28 lutego 2025 r.

w sprawie planowanego utworzenia stref ochronnych zwierząt łownych w otulinach parków narodowych – Narwiańskiego Parku Narodowego oraz Biebrzańskiego Parku Narodowego

Rada Miejska w Tykocinie, mając na uwadze interesy mieszkańców, ochronę przyrody oraz zrównoważony rozwój lokalnych społeczności, wyraża swoje stanowisko w sprawie planowanego utworzenia stref ochronnych zwierząt łownych w otulinach Narwiańskiego Parku Narodowego oraz Biebrzańskiego Parku Narodowego.

Gmina Tykocin położona jest w województwie podlaskim, w otulinie dwóch cennych przyrodniczo obszarów – Narwiańskiego Parku Narodowego oraz Biebrzańskiego Parku Narodowego. Takie położenie wpływa na charakter rolnictwa w regionie, które opiera się głównie na gospodarstwach rodzinnych zajmujących się uprawą zbóż, rzepaku oraz roślin okopowych. Znaczącą rolę odgrywa także hodowla bydła i trzody chlewnej. Coraz większym zainteresowaniem cieszy się rolnictwo ekologiczne oraz produkcja żywności tradycyjnej.

Bliskość parków narodowych niesie zarówno korzyści, jak i wyzwania dla lokalnych rolników. Ochrona przyrody sprzyja rozwojowi agroturystyki oraz produktów regionalnych, jednak ograniczenia wynikające z regulacji środowiskowych oraz problem szkód wyrządzanych przez dziką zwierzynę wymagają odpowiednich działań kompensacyjnych oraz wsparcia dla rolników.

Rozumiemy i doceniamy potrzebę ochrony różnorodności biologicznej oraz dbałości o stabilność populacji zwierząt w tych cennych przyrodniczo obszarach. Jednakże, mając na uwadze dotychczasowe doświadczenia oraz opinie mieszkańców, rolników i przedstawicieli lokalnych organizacji, pragniemy podkreślić kilka kluczowych kwestii:

1. **Bezpieczeństwo i interesy rolników oraz właścicieli gruntów** – Wprowadzenie dodatkowych stref ochronnych może prowadzić do wzrostu populacji zwierząt łownych, co w konsekwencji może przyczynić się do zwiększenia szkód w uprawach rolnych oraz na terenach prywatnych. W związku z tym konieczne jest zapewnienie skutecznych mechanizmów kompensacyjnych dla rolników i właścicieli gruntów.
2. **Zarządzanie populacjami zwierzyny łownej** – Brak możliwości prowadzenia gospodarki łowieckiej w proponowanych strefach może doprowadzić do zaburzenia równowagi ekosystemowej, w tym do nadmiernego wzrostu populacji dzików, jeleni czy łosi. Może to skutkować negatywnymi konsekwencjami zarówno dla przyrody, jak i lokalnej społeczności.
3. **Wpływ na gospodarkę lokalną** – Polowania i związane z nimi usługi stanowią istotny element działalności gospodarczej w naszym regionie. Ich ograniczenie może skutkować spadkiem dochodów dla lokalnych przedsiębiorców, myśliwych oraz podmiotów prowadzących działalność agroturystyczną i gastronomiczną.
4. **Konieczność szerokich konsultacji społecznych** – Decyzje dotyczące wprowadzania stref ochronnych powinny być podejmowane w dialogu z mieszkańcami, samorządami lokalnymi oraz przedstawicielami branż, które mogą zostać dotknięte nowymi regulacjami.

W związku z powyższym Rada Miejska w Tykocinie apeluje o:

- Przeprowadzenie szerokich i transparentnych konsultacji społecznych w sprawie utworzenia stref ochronnych.
- Wprowadzenie skutecznych mechanizmów rekompensujących straty dla rolników i właścicieli gruntów.
- Wypracowanie rozwiązań, które pozwolą na skuteczne zarządzanie populacjami zwierząt łownych, bez negatywnego wpływu na rolnictwo i gospodarkę lokalną.

Rada Miejska w Tykocinie wyraża nadzieję, że władze odpowiedzialne za decyzje dotyczące polityki ochrony przyrody uwzględnią głos mieszkańców oraz lokalnych społeczności, aby wypracować rozwiązania równoważące potrzeby ochrony środowiska oraz dobrobyt obywateli.